
Kā klimata pārmaiņas ietekmē mūs un 
kā mēs ietekmējam klimata pārmaiņas? 

2017.gada 13. jūnijs, Zaļenieku muiža 
Paneļdiskusija 

Kristīne Zommere-Rotčenkova 

Klimata pārmaiņu departamenta 
Klimata pārmaiņu un adaptācijas 

politikas nodaļas vecākā referente 

Project co-funded by the European Union 



Avots: National Oceanic and Atmospheric Administration, 2015  

Klimata pārmaiņas pasaulē ir bijušas vienmēr, tomēr pašlaik tās 
ir straujākās vismaz pēdējo 2000 gadu laikā un vēl nekad 
klimatu tik lielā mērā nav ietekmējusi cilvēka darbība. Visu 
pasaules valstu zinātnieki (apvieno IPCC) par to ir vienisprātis. 

Globālās temperatūras izmaiņas pēdējos 1700 gados 

Klimata pārmaiņas ir realitāte 



Latvijā, līdzīgi kā citviet Eiropā, pēdējās desmitgadēs vērojama 
diezgan stabila gaisa vidējās temperatūras paaugstināšanās. 

Klimata pārmaiņas vērojamas 
arī Latvijā – temperatūra 

Avots: LVĢMC, 2016  

Gaisa temperatūras paaugstināšanās 
ziemā līdz šim ir bijusi ievērojami 

straujāka nekā vasarā.  



Klimata pārmaiņas – 
nozīmīgākais globālais risks! 

Avots: http://reports.weforum.org/global-risks-2017/  

Pasaules Ekonomikas Forums kopš 2007. gada globāli 

izvērtē 50 būtiskākos riskus. Starp dominējošiem 5 

riskiem nu jau vairākus gadus ierindotas klimata 

pārmaiņas un to ekstrēmi!  

http://reports.weforum.org/global-risks-2016/
http://reports.weforum.org/global-risks-2016/
http://reports.weforum.org/global-risks-2016/
http://reports.weforum.org/global-risks-2016/
http://reports.weforum.org/global-risks-2016/
http://reports.weforum.org/global-risks-2016/


Kāpēc jāpielāgojas klimata 
pārmaiņām?  

Nepielāgojoties klimata riskiem un 
preventīvi tos neapzinot, pieaugs 
ikgadējie sociāli ekonomiskie 
zaudējumi. Pastiprināsies 
nedrošība, mazināsies 
konkurētspēja, palielināsies 
migrācija, pieaugs konflikti par 
resursiem, mainīsies daba.  

• Minimālās izmaksas, ko Eiropas Savienībai radītu nepielāgošanās 
klimata pārmaiņām, varētu būt no 100 miljardiem euro 
2020. gadā līdz 250 miljardiem euro 2050.gadā.  

• 1980.-2011.gadā tiešie ekonomiskie zaudējumi tikai plūdu dēļ vien 
Eiropas Savienībā sasniedza vairāk nekā 90 miljardus euro. 

Ņemot vērā klimata pārmaiņu 
riskus un radītos tiešos 
zaudējumus, kas katrā reģionā/ 
teritorijā ir specifiski, iesakām 
pašvaldībām savlaicīgi izstrādāt 
savas pielāgošanās klimata 
pārmaiņām stratēģijas.  
 
 



Klimata pārmaiņām ir 
visaptverošs raksturs 

Avots: ES adaptācijas Baltā grāmata, 2007 
6 



Metodiskie soļi riska analīzei 
 

Metodiskie soļi analīzei: 
1. Klimatisko ietekmju un to 

sociāli ekonomisko seku 
izvērtējums  

2. Risku matricas izveide, 
balstoties uz starptautisko 
standartu ISO/IEC 31010:2009 

3. Ievainojamības novērtējums 

4. Sociāli ekonomisko zaudējumu 
un ieguvumu izvērtējums 
turpmākajiem 50 gadiem 

5. Pielāgošanās pasākumu izvēle 
pēc daudzkritēriju analīzes  

6. Pielāgošanās indikatoru 
izstrāde klimata pārmaiņu un 
pielāgošanās monitoringam 



Latvijā identificētie  
 



Pielāgošanās pasākumu izvēle 

9 



Kas ir oglekļa mazietilpīga 
attīstība? 

Oglekļa mazietilpīga 

attīstība (low carbon 

development) jeb OMA – 

nozīmē pāreju uz oglekļa 

mazietilpīgu ekonomiku – 

ekonomiku, kas rada minimālas 

siltumnīcefekta gāzu (SEG), 

sevišķi oglekļa dioksīda (CO2), 

emisijas, kā arī saglabā un 

vairo CO2 piesaisti.  

Pārdomāti īstenotai OMA var 

būt ne vien pozitīva ietekme 

uz klimatu un vidi, bet arī uz 

ekonomiku un sociālo sfēru.  



OMA2050LV mērķgrupas 

Valdība un 
nozaru 

ministrijas 

Pašvaldības, 
plānošanas 

reģioni 
Komersanti 

Iedzīvotāji 
Zinātniski –
pētnieciskās 

iestādes 

Izglītības 
iestādes 

OMA 



1
2 

• LVĢMC sagatavotais Latvijas 
klimata pārmaiņu detalizētais 
novērtējums, kā arī interaktīvs 
klimata pārmaiņu rīks, kurā būs 
iespējams izpētīt klimata 
pārmaiņas pagātnē konkrētās 
Latvijas vietās (detalizācija 
10x10km), kā arī iepazīties ar 
prognozētajiem klimata 
scenārijiem periodam līdz 
2100.gadam. 
http://www2.meteo.lv/klimatariks/ 

• Drīzumā sāks darboties īpašs 
klimata pārmaiņām veltīts 
portāls www.klimatam.lv  

Kur uzzināt vairāk par klimata 
pārmaiņām Latvijā? 

Twittera konts:  @klimatam https://twitter.com/klimatam?lang=en  

http://www2.meteo.lv/klimatariks/
http://www2.meteo.lv/klimatariks/
http://www.klimatam.lv/


Paldies par uzmanību! 


